ESTADO DO RIO DE JANEIRO
                                             CÂMARA MUNICIPAL DE MESQUITA

      SETOR DE ATA

Câmara Municipal de Mesquita
Rua Arthur de Oliveira Vecchi, n°260, Centro – Mesquita – RJ – CEP: 26553-080

Telefone: (21) 2796-2174 – Ramal: 36

ATA DA VIGÉSIMA SESSÃO ORDINÁRIA DA CÂMARA MUNICIPAL DE

MESQUITA, em 27/04/2022.

Ao vigésimo sétimo dia do mês de abril de dois mil e vinte e dois, às dez horas e vinte e cinco

minutos, junto a Plenária Vereador Flávio Nakan, o vereador Bruno Lucena secretariou a

Sessão Ordinária fazendo a chamada nominal dos senhores vereadores para verificação de

quórum: vereador Bruno Lucena, vereador Diogo Talento, vereador Dudu 2D, vereador Gelson

Henrique, vereador Gion Flor, vereador Marcel Taí Gostei, vereador Marcelo Radar, vereador

Renan Bolinha, vereador Gelson Henrique, vereador Sancler Nininho e o vereador Thiago

Barbante. Totalizando a presença de onze vereadores e um vereador ausente, sendo ele:

vereador Roberto Emídio. Havendo quórum legal e deliberativo, o presidente Sancler Nininho

declarou aberta a Vigésima Sessão Ordinária do dia 27 de abril de 2022. Antes de proceder com a

votação das Atas, o presidente Sancler Nininho solicitou o secretário Bruno Lucena que fizesse

a leitura da 17ª (décima sétima) Ata da Sessão Ordinária do dia 19 de abril de 2022, a fim de

evitar eventual alegação de divergência na aprovação da mesma. Após a leitura, o presidente

Sancler Nininho colocou em discussão e votação a Décima Sétima Ata da Sessão Ordinária do

dia 19 de abril de 2022, sendo aprovada e assinada em Plenária por unanimidade. Logo após, o

Presidente colocou em discussão e votação a Décima Oitava Ata da Sessão Ordinária do dia 20

de abril de 2022, sendo aprovada com unanimidade de votos. Depois da votação das Atas, o

presidente Sancler Nininho passou a palavra ao secretário Bruno Lucena, onde o mesmo fez a leitura

das matérias do Edital de Convocação/Expediente: INDICAÇÃO LEGISLATIVA: Vereador Bruno

Lucena protocolou 12 Indicações Legislativas. Vereador Diogo Talento protocolou 06

Indicações Legislativas. Vereador Marcel protocolou 02 Indicações Legislativas. Vereador

Marcelo Radar protocolou 04 Indicações Legislativas. Vereador Roberto Emídio protocolou 02

Indicações Legislativas. Vereador Sancler Nininho protocolou 02 Indicações Legislativas.

PEDIDO DE PROVIDÊNCIA: SEMIMSP - SECRETARIA MUNICIPAL DE

INFRAESTRUTURA, MOBILIDADE E SERVIÇOS PÚBLICOS: Vereador Bruno Lucena

protocolou 23 pedidos de providências. Vereador Gelson Henrique protocolou 38 pedidos de

providências. Vereador Marcel protocolou 10 pedidos de providências. Vereador Marcelo

Radar protocolou 15 pedidos de providências. Vereador Renan Bolinha protocolou 07 pedidos

de providências. Vereador Roberto Emídio protocolou 17 pedidos de providências. Vereador

Sancler Nininho protocolou 05 pedidos de providências. LIGHT SERVIÇO DE

ELETRECIDADE S/A: Vereador Sancler Nininho protocolou 01 pedido de providência.

1

             ESTADO DO RIO DE JANEIRO
                                             CÂMARA MUNICIPAL DE MESQUITA

      SETOR DE ATA

Câmara Municipal de Mesquita
Rua Arthur de Oliveira Vecchi, n°260, Centro – Mesquita – RJ – CEP: 26553-080

Telefone: (21) 2796-2174 – Ramal: 36

ÁGUAS DO RIO COMPANHIA DE ABASTECIMENTO DE ÁGUA E ESGOTAMENTO

SANITÁRIO: Vereador Bruno Lucena protocolou 09 pedidos de providências. Vereador Diogo

Talento protocolou 02 pedidos de providências. Vereador Marcelo Radar protocolou 05

pedidos de providências. Vereador Roberto Emídio protocolou 03 pedidos de providências.

Vereador Sancler Nininho protocolou 01 pedido de providência. TEMA LIVRE: o vereador

Thiago Barbante, homenageou com uma Moção de Congratulações e Aplausos, ao 2º Sargento

Orlando Silva Assumpção; ao 3ª Sargento Paulo Victor Carmo da Silva e ao Cabo Rafael

D’Aguila do Nascimento, ambos integram a corporação da Polícia Militar do Rio de Janeiro.

Nenhuma matéria a mais deliberar, o presidente Sancler Nininho passou para EXPLICAÇÕES

PESSOAIS: O vereador Diogo Talento homenageou com uma Moção de Congratulações e

Aplausos, ao senhor Edvaldo Araújo Ferreira, militar reformado da aeronáutica, por todo

trabalho prestado ao município de Mesquita. Nada a mais a constar, o presidente Sancler Nininho

declarou encerrada a Vigésima Sessão Ordinária do dia 27 de abril de 2022.

2